
 
 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 1

 
Decreto Rettorale Protocollo n. 18124 
Repertorio n.  791-2009 

 
ISTITUZIONE E ATTIVAZIONE DEI MASTER DI I E II LIVELLO DELLA FACOLTA’ DI  

MEDICINA E CHIRURGIA ANNO ACCADEMICO 2009/2010 
 

IL RETTORE 
 

VISTA  la legge 9 maggio 1989, n. 168, riguardante l’istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica; 

      VISTO il decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 509 recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 
Atenei; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila; 
VISTO Il Regolamento Didattico d’Ateneo; 
VISTO   il Regolamento dei MASTER dell’Università,  
VISTA la delibera n. 820 del 04.06.2009, del Consiglio di Facoltà di Medicina e Chirurgia; 

      VISTA la delibera del 29.07.2009  del Senato Accademico; 
VISTA la delibera del 29.07.2009 del Consiglio di Amministrazione; 
SENTITI il Nucleo di Valutazione Interna e la Commissione Didattica; 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
 
Per l’a.a. 2009/2010 sono attivi, presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia, i sottoindicati  undici Master di I e II livello 
di cui  sei ad accesso programmato e cinque ad accesso libero,  con il numero di posti disponibili, il numero minino di 
iscrizioni effettive necessario per l’attivazione del Master, il titolo di studio necessario per l’ammissione, l’ammontare 
del contributo per l’iscrizione: 

 

MASTER AD ACCESSO PROGRAMMATO  
 
 

Master di I livello in 
TECNOLOGIE MOLECOLARI IN MEDICINA INTERNA: DAL LABO RATORIO DI RICERCA 

ALLA PRATICA CLINICA  
POSTI 50  

NR. MINIMO  DI ISCRIZIONI EFFETTIVE 
NECESSARIO PER L’ATTIVAZIONE   DEL  
MASTER 

15 

DURATA DEL CORSO 1 ANNO 

TITOLO DI STUDIO PER L’AMMISSIONE Diploma di Laurea in (Medicina e Chirurgia, Scienze Biologiche, Biotecnologie, 
Chimica Farmaceutica , Chimica, Fisica, Tecnici di Laboratorio, Infermieristica.. 
Il Titolo conseguito all’estero, sarà riconosciuto valido dal Comitato Ordinatore 
del Master ai soli fini dell’iscrizione al Master. 
 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 2.000,00 

SEDE DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ Università degli Studi dell’Aquila – Facoltà di Medicina e Chirurgia 

COORDINATORE Prof.ssa Clara Balsano 
e.mail clara.balsano@cc.univaq.it  

LUOGO, DATA E ORA DI SVOLGIMENTO 
DELLA PROVA SELETTIVA 

La prova selettiva sarà comunicata con successivo avviso pubblicato sul sito Web 
di Ateneo 

 
 



 
 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 2

 

Master di I livello in 
LA VALUTAZIONE DELLA QUALITA’ NEI SERVIZI DELLE PRO FESSIONI SANITARIE  

POSTI 15 

NR. MINIMO  DI ISCRIZIONI EFFETTIVE 
NECESSARIO PER L’ATTIVAZIONE   DEL  
MASTER 

10 

DURATA DEL CORSO 1 ANNO 

TITOLO DI STUDIO PER L’AMMISSIONE Laurea in professioni della classe sanitaria conseguita ai sensi del D.M. 509/1999; 
titolo di studio universitario per la professione della classe di riabilitazione di durata 
triennale (secondo gli ordinamenti precedenti il D.M. 509/1999), diplomi conseguiti 
dagli appartenenti alla professione sanitaria della classe della riabilitazione in base al 
comma 10 dell’art. 1 della Legge 8.01.2002 n. 1 in possesso di maturità di durata 
quinquennale. 
Per coloro in possesso di uno dei titoli diversi dalla laurea è previsto il recupero dei 
debiti formativi che verranno individuati dalla Commissione 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1.000,00 

SEDE DI SVOLGIMENTO DELLE 
ATTIVITA’ 

Ospedale San Salvatore, Day Hospital – Servizio Psichiatrico Universitario di 
Diagnostica e Cura, Coppito – L’Aquila  

COORDINATORE Prof. Massimo Casacchia 
e.mail massimo.casacchia@cc.univaq.it 

LUOGO, DATA E ORA DI SVOLGIMENTO 
DELLA PROVA SELETTIVA 

La prova selettiva sarà comunicata con successivo avviso pubblicato sul sito Web 
di Ateneo 

 
 
 
 

Master di II livello in  
RIABILITAZIONE ODONTOIATRICA NEURO MIO FASCIALE   

POSTI 20 

NR. MINIMO  DI ISCRIZIONI EFFETTIVE 
NECESSARIO PER L’ATTIVAZIONE  DEL  
MASTER 

15 

DURATA DEL CORSO 2 ANNI 

TITOLO DI STUDIO PER L’AMMISSIONE Laurea in Medicina e Chirurgia; Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria. 

QUOTA DI ISCRIZIONE € 9.800,00 così ripartiti : 
I rata: € 2.600,00 all’atto dell’iscrizione 

12 rate da € 600  

COORDINATORE Prof. Mario Giannoni 
e.mail mario.giannoni@cc.univaq.it 

LUOGO, DATA E ORA DI SVOLGIMENTO 
DELLA PROVA SELETTIVA 

La prova selettiva sarà comunicata con successivo avviso pubblicato sul sito Web di 
Ateneo 

 
 
 
 

Master di II livello in  
EMERGENZA SANITARIA  

POSTI 25 

NR. MINIMO  DI ISCRIZIONI EFFETTIVE 
NECESSARIO PER L’ATTIVAZIONE  DEL  
MASTER 

15 

DURATA DEL CORSO 1 ANNO 



 
 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 3

TITOLO DI STUDIO PER L’AMMISSIONE Laurea Specialistica in Medicina e Chirurgia;  

QUOTA DI ISCRIZIONE € 3.000,00 

COORDINATORE  
                                             Prof. Giustino Varrassi 

e.mail giustino.varrassi@cc.univaq.it 

 La selezione avverrà secondo i seguenti criteri: 
Valutazione Titoli Attinenti 

Non è previsto colloquio 
A parità di punteggio accederà il più giovane di età. 

 
 

Master di II livello in  
INFERMIERISTICA LEGALE E RISK MANAGEMENT  

POSTI 25 

NR. MINIMO  DI ISCRIZIONI EFFETTIVE 
NECESSARIO PER L’ATTIVAZIONE  DEL  
MASTER 

12 

TITOLO DI STUDIO PER L’AMMISSIONE Laurea Specialistica (Magistrale) in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche. 

QUOTA DI ISCRIZIONE € 2.500,00 

SEDE DI SVOLGIMENTO DELLE 
ATTIVITA’ 

Facoltà di Medicina e Chirurgia - L’Aquila 
Dipartimento di Medicina Interna e Sanità Pubblica 

COORDINATORE Prof. Loreto Lancia 
e.mail loreto.lancia@cc.univaq.it 

LUOGO, DATA E ORA DI 
SVOLGIMENTO DELLA PROVA 
SELETTIVA 

La prova selettiva sarà comunicata con successivo avviso pubblicato sul sito Web di 
Ateneo 

 
 

Master di I livello in  
RIABILITAZIONE NEUROPSICOLOGICA  

POSTI 20 

NR. MINIMO  DI ISCRIZIONI EFFETTIVE 
NECESSARIO PER L’ATTIVAZIONE   DEL  
MASTER 

10 

DURATA DEL CORSO 1 ANNO 

TITOLO DI STUDIO PER L’AMMISSIONE Laurea in Fisioterapia, Laurea in Logopedia, Diploma Universitario di Terapista 
della Riabilitazione Fisica/Riabilitazione Logopedica, Laurea in Terapia 
Occupazionale, Laurea in Terapisti della Riabilitazione Psichiatrica , diploma che 
consenta di lavorare come Terapista della Riabilitazione conseguito conseguito nelle 
scuole dirette a fini speciali, e/o nelle Scuole Regionali, in possesso del diploma di 
maturità di durata quinquennale. 
Laurea in Psicologia (V.O) Laurea in Scienze psicologiche (classe 34) Laurea 
specialistica in psicologia (classe 58/S).  
Titolo rilasciato all’estero, riconosciuto idoneo dal Consiglio del Master ai soli 
limitati fini dell’iscrizione al corso 
Per coloro in possesso di uno dei titoli diversi dalla laurea è previsto il recupero dei 
debiti formativi che verranno individuati dalla Commissione. 

QUOTA DI ISCRIZIONE € 1.800,00 

SEDE DI SVOLGIMENTO DELLE 
ATTIVITA’ 

Facoltà di Medicina e Chirurgia - L’Aquila 
IRCCS Fondazione Santa Lucia 

ONLUS Fondazione P.dre Alberto Mileno 

COORDINATORE Prof. Domenico Passafiume 
e.mail domenico.passafiume@cc.univaq.it 



 
 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 4

LUOGO, DATA E ORA DI SVOLGIMENTO 
DELLA PROVA SELETTIVA 

La prova selettiva sarà comunicata con successivo avviso pubblicato sul sito Web di 
Ateneo 

 
 

MASTER AD ACCESSO LIBERO  
 

 
 

Master di I livello in 
FUNZIONI SPECIALISTICHE  INFERMIERISTICHE IN ENDOSC OPIA BRONCHIALE  

NR. MINIMO  DI ISCRIZIONI EFFETTIVE 
NECESSARIO PER L’ATTIVAZIONE   
DEL  MASTER 

4 

DURATA DEL CORSO 1 ANNO 

TITOLO DI STUDIO PER L’AMMISSIONE Laurea in Infermieristica o Ostetricia conseguita ai sensi del D.M. 509/99, titolo di 
studio universitario per la professione di infermiere o ostetrico di durata triennale 
(secondo gli ordinamenti precedenti al D.M. 509/99), Diplomi conseguiti dagli 
appartenenti alle professioni sanitarie di Infermiere o Ostetrico in base al comma 10 
dell’art.1 della Legge n. 1 dell’8/1/2002 in possesso del diploma di maturità di durata 
quinquennale. 
Titolo conseguito all’estero, che sarà riconosciuto valido dal Comitato Ordinatore del 
Master ai soli fini dell’iscrizione al Master. 
Per coloro in possesso di uno dei titoli diversi dalla laurea è previsto il recupero dei 
debiti formativi che verranno individuati dalla Commissione 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1.700,00 

SEDE DI SVOLGIMENTO DELLE 
ATTIVITA’ 

U.O di Chirurgia Toracica Cattedra di Chirurgia Toracica P.O.”G. Mazzini 
 – ASL Teramo 

COORDINATORE Prof. Roberto Crisci 
U.O. Chirurgia Toracica P.O. di Teramo – Piazza Italia 1 

Tel. 0861.429483  

 
 
 
 

Master di I livello in 
MANAGEMENT PER LE FUNZIONI DI COORDINAMENTO NELLE P ROFESSIONI 

SANITARIE DELLA RIABILITAZIONE, TECNICHE E DELLA PR EVENZIONE  
NR. MINIMO  DI ISCRIZIONI EFFETTIVE 
NECESSARIO PER L’ATTIVAZIONE   DEL  
MASTER 

12 

DURATA DEL CORSO 1 ANNO 

TITOLO DI STUDIO PER L’AMMISSIONE Diploma di Laurea nelle classi delle professioni sanitarie della riabilitazione, tecniche 
e della prevenzione conseguito ai sensi del D.M. 509/1999; titolo di studio 
universitario  abilitante per le professioni sanitarie della riabilitazione, tecniche e 
della prevenzione  di durata triennale; 
Titolo di studio abilitante per le professioni sanitarie della riabilitazione, tecniche e 
della prevenzione equipollente, secondo i decreti interministeriali del Ministero della 
Sanità- MURST del 27.07.2000, ai diplomi universitari di cui all’art.4, comma 1, 
della Legge 42/1999. 
Titolo conseguito all’estero, sarà riconosciuto valido dal Comitato Ordinatore del 
Master ai soli fini dell’iscrizione al Master. 
Per coloro in possesso di uno dei titoli diversi dalla laurea è previsto il recupero dei 
debiti formativi che verranno individuati dalla Commissione 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1.900,00 



 
 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 5

SEDE DI SVOLGIMENTO DELLE 
ATTIVITA’ 

Polo Formativo ASL Avezzano Sulmona; Università degli Studi dell’Aquila – 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – Coppito - L’Aquila 

COORDINATORE Prof. Loreto Lancia 
e.mail loreto.lancia@cc.univaq.it 

 
 
 
 

Master di I livello in 
MANAGEMENTPER LE FUNZIONI DI COORDINAMENTO 

NELL’INFERMIERISTICA/OSTETRICIA  
NR. MINIMO  DI ISCRIZIONI EFFETTIVE 
NECESSARIO PER L’ATTIVAZIONE   DEL  
MASTER 

25 

DURATA DEL CORSO 1 ANNO 

TITOLO DI STUDIO PER L’AMMISSIONE Laurea in Infermieristica o Ostetricia conseguita ai sensi del D.M. 509/99, titolo di 
studio universitario per la professione di infermiere o ostetrico di durata triennale 
(secondo gli ordinamenti precedenti al D.M. 509/99), Diplomi conseguiti dagli 
appartenenti alle professioni sanitarie di Infermiere o Ostetrico in base al comma 10 
dell’art.1 della Legge n. 1 dell’8/1/2002 in possesso del diploma di maturità di durata 
quinquennale. 
Titolo conseguito all’estero, che sarà riconosciuto valido dal Comitato Ordinatore del 
Master ai soli fini dell’iscrizione al Master. 
Per coloro in possesso di uno dei titoli diversi dalla laurea è previsto il recupero dei 
debiti formativi che verranno individuati dalla Commissione 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1.800,00 

SEDE DI SVOLGIMENTO DELLE 
ATTIVITA’ 

Facoltà di Medicina e Chirurgia  
L’Aquila  

COORDINATORE Prof. ssa Maria Grazia Cifone 
e.mail: presmed@cc.univaq.it 

 
 
 

Master di II livello in  
PATOLOGIA FUNZIONALE DELL’ESOFAGO  

NR. MINIMO  DI ISCRIZIONI EFFETTIVE 
NECESSARIO PER L’ATTIVAZIONE  DEL  
MASTER 

3 

DURATA DEL CORSO 1 ANNO 

TITOLO DI STUDIO PER L’AMMISSIONE Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia con diploma di specializzazione in 
Chirurgia Generale o Chirurgia toracica o Chirurgia dell’apparato digerente o in  
Gastroenterologia o  Medicina Interna. 

QUOTA DI ISCRIZIONE € 2.500,00 

SEDE DI SVOLGIMENTO DELLE 
ATTIVITA’ 

Clinica della Cattedra di Chirurgia toracica – ASL Teramo 

COORDINATORE Prof. Roberto Crisci 
U.O. Chirurgia Toracica P.O. di Teramo – Piazza Italia 1 

Tel. 0861.429483  

 
 
 

 



 
 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 6

Master di II livello in  
TERAPIA ORTOGNATODONTICA GNATOLOGICA  

NR. MINIMO  DI ISCRIZIONI EFFETTIVE 
NECESSARIO PER L’ATTIVAZIONE  
DEL  MASTER 

4 

DURATA DEL CORSO 1 ANNO 

TITOLO DI STUDIO PER 
L’AMMISSIONE 

Laurea in  Odontoiatria e Protesi Dentaria o Laurea in Medicina e Chirurgia, 
iscrizione all’albo degli Odontoiatri o con l’annotazione “per l’odontoiatria” 

QUOTA DI ISCRIZIONE € 3.500,00 

SEDE DI SVOLGIMENTO DELLE 
ATTIVITA’ 

Facoltà di Medicina e Chirurgia - L’Aquila 
Dipartimento di Scienze Chirurgiche- Clinica Odontoiatrica – Delta 6 – Ospedale San 

Salvatore – Coppito – L’Aquila 

COORDINATORE Prof. Claudio Chimenti 
e.mail claudio.chimenti@cc.univaq.it 

 
 
Il calendario delle lezioni e le sedi del tirocinio verranno comunicati dai coordinatori. 
 
Sono ammessi con riserva anche laureandi  che conseguiranno il titolo inderogabilmente entro il 31.12.2009. 
 

ART. 2 
 
Gli interessati ai Master ad accesso programmato dovranno presentare o far pervenire a mezzo del servizio postale 
domanda di ammissione al Settore IV – Segreteria Master e SSIS - Via Vetoio (Tensostruttura)  – Coppito 1 – 67100 
L’Aquila – entro il termine perentorio del  9 Ottobre 2009   (non farà fede la data del timbro dell’Ufficio postale 
accettante). 
La domanda dovrà essere redatta su apposito modulo in distribuzione allo sportello della Segreteria Master e reperibile 
sul sito di Ateneo www.univaq.it . 
 
Alla domanda devono essere allegati: 

a) certificato in carta libera del titolo di studio che oltre al voto finale specifichi  gli esami sostenuti ed i relativi 
punteggi. In sostituzione del certificato gli studenti con titolo di studio conseguito in Italia possono presentare 
un’autocertificazione attestante l’Università frequentata, il tipo di laurea conseguita, la data di conseguimento, 
il voto finale, i singoli esami sostenuti ed i relativi punteggi. 

b) curriculum vitae et studiorum in carta libera debitamente datato e sottoscritto; 
c) copia fotostatica di un documento di riconoscimento valido, 
d) eventuali documenti o titoli ritenuti utili dal candidato ai fini del riconoscimento di eventuali crediti, 
e) ricevuta del contributo di partecipazione al concorso di € 35,00 a favore dell’Università degli Studi dell’Aquila 

da effettuare con bonifico bancario su conto corrente bancario della Banca di Roma  n. 000400240569 ABI 
03002 CAB 03601 Codice IBAN   IT 80T0300203601000400240569 intestato all’Università degli Studi 

dell’Aquila , che non verrà rimborsato in nessun caso. 
 
Non saranno prese in considerazione le domande prodotte oltre il termine di scadenza del bando. 
 

ART. 3 
 
Per i Master ad accesso programmato  (numero chiuso), nel caso in cui il numero delle domande valide, alla scadenza 
della presentazione delle stesse, risulti essere superiore al numero dei posti disponibili, le Commissioni, nominate con 
Decreto Rettorale, procederanno alle selezioni secondo i seguenti criteri: 

• Titoli attinenti 
• Colloquio 

 
Saranno ammessi alla frequenza dei Master coloro che si collocheranno in posizione utile nella graduatoria di merito. A 
parità di punteggio accederà il più giovane di età.  
 



 
 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 7

Non saranno inviate  comunicazioni scritte sull’esito della prova di selezione al corso di Master. I candidati dovranno 
prendere visione dell’elenco dei vincitori e dei termini per regolarizzare l’iscrizione esclusivamente sul sito di Ateneo 
www.univaq.it o presso lo sportello della Segreteria Master. Tale pubblicazione vale come notifica a tutti gli interessati. 

 
ART. 4 

 
I candidati che hanno superato le prove di selezione,  dovranno presentare o far pervenire al Settore IV – Segreteria 
Master e SSIS  -  Via Vetoio (Tensostruttura)  – Coppito 1 – 67100 L’Aquila, entro la data che sarà comunicata sul 
sito di Ateneo www.univaq.it  i seguenti documenti: 

 
� modulo di iscrizione in distribuzione allo sportello della Segreteria Master e reperibile sul sito Internet 

www.univaq.it; 
� due fotografie formato tessera; 
� ricevuta del versamento della quota di iscrizione da effettuare su conto corrente bancario della Banca di 

Roma n.. 000400240569 ABI 03002 CAB 03601 Codice IBAN   IT 80T0300203601000400240569 
intestato all’Università degli Studi dell’Aquila  ;  

� ricevuta del versamento della tassa regionale per il diritto allo studio universitario di € 77.47 da effettuarsi 
sul conto corrente della  CARISPAQ n. 40909 – ABI 06040 – CAB 03601 Codice IBAN 
IT93E0604003601000000040909  intestato all’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari. 

 
Tutti coloro che non regolarizzeranno l’immatricolazione entro il termine stabilito saranno considerati rinunciatari ed 
i posti che risulteranno vacanti saranno messi a disposizione dei candidati idonei secondo l’ordine di graduatoria sino ad 
esaurimento dei posti. 
 
 
L’iscrizione al Master è incompatibile con l’iscrizione ad altro Master o corso Universitario presso questo o altro 
Ateneo. 
 

ART.5  
 
Gli interessati ai Master ad accesso libero dovranno seguire esclusivamente la procedura di cui all’Art. 4 del presente 
Bando, presentando domanda di immatricolazione entro e non oltre il 9 Ottobre 2009. 
 

ART. 6 
 
E’ nominato responsabile del procedimento il Coordinatore dell’Area  Uffici della Didattica -  Dott.ssa  Alessandra 
Amicarelli (tel. 0862 - 701887) 

 
***** 

 
Il presente bando di concorso è disponibile sul sito: 
http://www.univaq.it  dell’Università degli Studi di L’Aquila. 
 
 
  
L’Aquila 13.8.2009 

                                                     IL RETTORE 
           Prof. Ferdinando di Orio 


